- amplius uero (= *sonst aber*) 200, 13.
- anacoluthia* 1) *generis*: tristitiae ac laetitiae mensura iustissima uel certe commodissimum ex utroque temperamentum 211, 10. proferendum (est) quae uera sunt 13, 9. — 2) *casuum*: quos videbam nihil adquisisse, quin immo et nequiores effectos inruentes in sancta et prius quam digni haberentur primo aditu, ad tribunal tendere atque ad sacerdotium festinare et repulsis certis ipsi (*pro ipsos*) sacris altaribus incubare 12, 15. nobis, quibus donauit deus labem erroris effugere..., debemus philosophari 117, 8. aliis cum corripiuntur septuplum in sinum eorum defundi dicitur ultio 241, 23. in praesenti uita facultas nobis permissa est agendi quae uolumus, ibi uero gestorum reddere rationem 245, 5. — 3) *modorum*: quod nihil tam facile est quam effici malum, rarum autem et perdifficile sit fieri bonum 15, 6. siue appellemus.. seu nuncupandi sunt 95, 13. si consistant aduersum nos castra aut si insurgat in nos proelium, si in arcu confidendum est 195, 19. — 4) *numerorum*: postea uero quam aegritudine coepit (*scil. Israhel*) dissensionis urgeri et in partes secti sunt 227, 14. esurit quis: speret a deo pasci.. certe uel cum Helia credant se nutriendos 181, 1. ex omni gente quae sub caelo sunt 162, 10. — 5) *temporum*: ascendere iubentur ad templum, ut misericordiam merebentur 48, 18. qualiter agere debeat designabat 55, 2. datur discretionis donum, quo discerni posset (sic *codd.*) 161, 22. — 6) quae magis, ut mihi uidetur, non tam sapientiae ac scientiae studiis quam uitio loquacitatis expetitur 274, 11. angustatur deitas 94, 17.
- animal uisibile et inuisibile, temporale et inmortale, terrenum et caeleste 58, 18.
- animantes* (= *Lebewesen*) 9, 9. 18, 19. 225, 20.
- animo uelle* (ἐννοεῖν) c. *acc.* et *inf.* 95, 9.
- antiquitas*: cantare aut antiquitatis aliquid aut amoris 14, 3.
- antispiritus* 120, 2.
- aptare* se *alci* 36, 20. 119, 14. *aptare* se ad *alqd* 183, 4. *aptare alci alqd* 27, 3. 42, 8. 182, 17. *aptatus* digitos ad proelium 66, 14.
- apud Athenas 3, 15. apud Nazianzum breue oppidum 4, 17.
- aquarum inundationes* 99, 25.
- aqautior* et *frigidior* natura 157, 4.
- araneum*: araneis conligas infirmos 274, 26.
- arcana mentis* 21, 16. *sapientiae* 29, 10. *arcana uiscera* 210, 10.
- ardentius* et *constrictius* adunari 218, 5.
- ardoribus aer excandescit* 226, 8.
- argui* quia c. *coni.* 5, 10.
- arma uerborum* 34, 13.
- armentarius* 169, 1.
- aruina* pinguis 184, 18.
- ascensio in caelos* 31, 1.
- ascensus* nobis quidam putandus est uita haec 17, 4. *ascensus et projectus* 156, 15. *plur.* 173, 6.
- aspectus oculis lenocinantes* 90, 11.
- aspernanter accipere* 266, 18.
- aspersiones temporales* cinere uitulae respergens 112, 8.
- aspidum uenenum* 62, 2.

- astutiae diaboli 66, 9. 170, 4.  
**asyndeton bimembre:** ut omittam domus, coniugia 226, 12. uides quod optabas, quod desiderabas 231, 12. cf. 211, 4. 215, 13. 221, 12.
- atria sapientiae interiora 118, 2.
- attractio relatiui:** neque pro his quibus consecutus est gratias retulit neque pro quibus sperabat officiosus inuentus est 257, 11.
- audere *abs.* 145, 5. 205, 5. 237, 9.
- auditus: Paulus auditu uocis diuinae orbatur lumine 118, 11.
- auersio uel immobilitas ad malum 154, 12. horum absentia et auersio 212, 2.
- augmentum fenoris 171, 21.
- augurationes 276, 1.
- auspicia 276, 1. poenarum 243, 21. auspicia uel initia futuri saeculi 11, 17.
- austeriora quaeque frigoris uel caloris 225, 7.
- austeritas (*opp.* lenitas) 44, 13.
- auulsio et abscisio fratrum 210, 12.
- baculus pastoralis (*sacerdotis*) 219, 13. senectutis 75, 18.
- balbutire puerile 39, 25.
- barba *plur.:* antequam genas uestias barbis 126, 16.
- beatificare hominem 239, 11.
- bellatrix lingua 275, 6.
- beluinum ac ferum 20, 16.
- bestiola 36, 9. 27 (*promiscue usurpantur* bestia et bestiola, cf. 36, 11. 14. 20. 25. 26).
- blandiri ad perniciem atque interitum 142, 4.
- bos: *gen.* bouum (*loc. bibl.*) 256, 12. *abl.* bubus 247, 12.
- bosor (= caenum, cf. *adnot. crit.*) 40, 4.
- breue oppidum 4, 15. breuis gleba 16, 5. breuis in spiritu 119, 2. breuiatum uerbum (*cf. Rom. 9, 28*) 238, 16. 265, 9.
- brutus 38, 24. brutiores mutis animalibus 247, 15.
- caeca caligo 61, 4. caeca et ludens fortuna 276, 6.
- caelus *plur.* 31, 1. 88, 14 etc.
- caeni foetores 268, 3.
- caespes (= solum) fructibus fecundus 237, 13. exiguus 74, 17.
- calcare humanam gloriam 60, 17.
- calcitrare 212, 5.
- callere in sermone 265, 3.
- calliditates 154, 3.
- callus iam genibus inerat 210, 8.
- calumniosi (*οἱ συκοφάνται*) 101, 19.
- canales (= *Tröge*) 171, 8.
- canities (= senes) 205, 1. *opp.* iuuentus 237, 8. canities patris in filiorum intercessione profusa 260, 12. sanctorum parentum ueneranda 75, 14.
- cantatur in comoediis Christianus 64, 23.
- cantica 268, 10. graduum 173, 6. spiritualia 151, 21.
- capacitas intellegentiae 39, 14. perfectioris intellectus 99, 2.
- capitulum (= *Schriftstelle*) 54, 25.
- caprarius *subst.* 159, 3.
- caput et principium sollemnitatis 120, 22.
- carbones accensi 243, 22.
- carnaliter: qui se male carnaliter amant 21, 8.
- carneus Adam 124, 15.
- caro *plur.:* 13, 14. 22, 9. 184, 17. usque ad carnes et medullas non parcere 244, 7.
- cartula 179, 18.

- castigationes domini 247, 2. 249, 16.  
 castigatius uentrem gubernare 60, 16.  
 causa sui 4, 22.  
 cautela et munimentum futurorum  
   213, 6. cautela securitasque futura  
   126, 2.  
 celare: *pass. c. a et abl.* 60, 18. ob-  
   scurior et celatior 155, 6.  
 censeri initio 88, 10. nomine 185, 10.  
 certus sum quod *c. ind.* 106, 7. 167, 4.  
   certum est quod *c. ind.* 19, 6.  
   230, 17. certum est *c. acc. et inf.*  
   9, 16.  
 cessare (= desinere) facere 260, 11.  
   cessare a sermone 212, 5. ab ungen-  
   dis regibus 47, 17. ut casset a  
   nobis uastatio 67, 2.  
 cetus 77, 7. 78, 21.  
 cibus solidus 148, 13. cibi excelsiores  
   ac ualidiores 37, 15.  
 circa opera uacare 265, 13.  
 circuitus quidam per diuersas uitas  
   animatorum 275, 16. circuitus (*plur.*)  
   orbis terrae 43, 21. circuitus in  
   euangelizando explore 134, 1.  
 circulus humanarum rerum 197, 14.  
 circumcisio 106, 24. 147, 8. (= cir-  
   cumcisi) 44, 18.  
 circumlambentes omnia flammae 270,  
   13.  
 circumspecta cunctatio timoris 81, 15.  
 circumspectio sedula 20, 15. *c. et*  
   cautela 170, 22.  
 clamare uirtutem diei 88, 7.  
 clamitare (= uocare) *c. dupl. acc.*  
   201, 4.  
 clamor nauticus 62, 22.  
 clangores tubarum 227, 9.  
 claritates secundae, ministeria primae  
   claritatis 95, 12.  
 claudicare poterit omne corpus eccl-  
   siae 9, 19.  
 claustra caeli 145, 14.
- coaeternus spiritus sanctus patri ac  
   filio 152, 16.  
 coalumna simplicitas 266, 11.  
 coangustare se in uia 274, 10.  
 coartare se in angustias 274, 8.  
 coccinea clamis 182, 4.  
 coccinum 136, 15.  
 cocorum (coquorum) noua et exquisita  
   commenta 90, 22.  
 codicilli et cartulæ 179, 13.  
 cognominatio filii 104, 6.  
 cohabitare 155, 9.  
*collocatio uerborum 1) chiasmus:*  
 scit quae dico et quae loquor agno-  
 scit 11, 22. infremescunt gentes  
 et populi inania meditantur (*cf.*  
*Ps. 2, 1*) 24, 21. sociorum et hostium  
 agnitione nulla, nulla discretio 62,  
 19. inpalpabilis atque incontrecta-  
 bilis contingitur et palpatur 88, 9.  
 expurgatas mihi adhibete aures et  
 purificata corda deferite 91, 23.  
 grauiter fert et dolet plurimum 169,  
 1. uitiae uenia et potestas mortis  
 202, 13. aetatis praerogativa uel  
 priuilegio sacerdotis 205, 20. sup-  
 plica pro praeteritis malis, pro  
 futuris interueni 260, 12. — 2) *aliud*  
*collocationis genus scriptoris prop-*  
*prium:* occultatur ueritas et furatur  
 7, 18. quod ex proposito fit et uolun-  
 tate 18, 9. curam adhibet ac diligen-  
 tiā 19, 3. eriguntur aduersum cete-  
 ros et inflantur 28, 12. conlaudare  
 conuenit et amplecti 28, 27. ad  
 superiora spiritus et excelsa 39, 15.  
 admirationi esse uolumus et laudi  
 40, 11. erigit humiles et exaltat  
 45, 2. exultat in spiritalibus et  
 gloriatur 45, 18. accenditur pro  
 omnibus et inflammatur 45, 25.  
 vincula inponit ac frena 56, 1. licet  
 gladios intentet et bestias 65, 22 *etc.*

- colonus uirgultorum uel arborum 98, 9.  
 colorare faciem 40, 10. causam uocabuli specie 64, 3.  
 colorum fuci fallentes 90, 16.  
*coma: plur. de segetibus* terra iacet laniatis ac diuulsiis comis 243, 2.  
 comantes herbis campi 18, 15. Nilus spicis comans 115, 4.  
 comensationibus et ebrietatibus uacare 90, 16.  
*communari: desecandos esse malos prophetas comminatur* 47, 16. *comminatur consummare se paritem* 52, 25.  
*communatio et intentatio* 243, 22. *comminationes* 99, 24. 196, 20.  
*commixtio dei et hominis* 23, 21.  
*commodare se ad alqd* 36, 22.  
*commerci* 167, 5.  
*commotio* 5, 2. *capitis (cf. Ps. 43, 15)* 217, 22.  
*communicare Christo* 74, 5. *tecto et hospitio* 174, 5.  
*communitas dei ad homines* 157, 3.  
*commutare luctum in gaudium* 214, 1.  
*comparationis gradus: in magnis maximeisque periculis* 11, 2. *omnia magna et summa deputant* 25, 23.  
*pusilla et minima* 105, 18. — *posit. et compar. promiscue: tranquilla et quietiore mente* 175, 5. *quanto difficilere captu corporalem inuenierit medicinam, tanto difficiliorem reperiit animarum* 18, 21. — *superlat. et posit. promiscue: fragrantissimi et decori flores* 180, 5. *optima et honesta officia* 180, 10. *non parua non maxima* 198, 13. *a bono et clementissimo domino* 204, 18. *urbs praeclara et opinatissima* 228, 1.  
*comparatiui usus rarius: quod solum inter omnes excusationes fortius habemus* 79, 10. *supra omne excel-* sior 45, 17. — *pinguius quodque* 14, 4. *simplicior quisque* 17, 19. *benigniores ac simpliciores quique* 41, 1. *cf. 63, 7. 177, 10. austeriora quaeque* 225, 8. — *sin minus, quam potest per plures (uias ingredi esset beatum)* 273, 23.  
*concalescere* 16, 2.  
*concors et consona diuisio* 161, 20.  
*concrepat fragor nauium* 62, 23.  
*concrescere: de seminibus nequam seges criminosa concrescit* 90, 20.  
*concrucifigi Christo* 248, 20.  
*conculcare margaritas pedibus* 34, 18. *sancta* 61, 18.  
*conculcatio: esse in conculcationem (cf. Es. 5, 5)* 249, 10.  
*concupiscentiae* 27, 11.  
*conditio (= Schöpfung)* 98, 8. 224, 17. *humana* 100, 22.  
*condolens et conpatiens* 195, 4.  
*confabulatio dei* 136, 10.  
*confabulatrix* 215, 11.  
*confinium nouorum ac ueterum* 128, 16.  
*confiteri deo filio* 232, 8.  
*conformari alci* 129, 20.  
*confortare infirmum* 53, 9.  
*confouere et complecti nidum* 169, 10.  
*confundere: in confuso haberit* 39, 22.  
*confusio (αἰσχύνη)* 67, 17. 99, 14. *(αἰδώς)* 67, 11. *confusio ac permixtio* 31, 10. (*opp. discidium*) 121, 19.  
*conglorificari cum Christo* 248, 21.  
*congruentissima tibi uox* 231, 19.  
*coniugale iugum* 26, 26.  
*coniugatio: fut. transies* 107, 5. — *fui ausus* 76, 15. *mortui fuimus (R, sumus cet.)* 89, 16. *discessum fuerat* 31, 24. *cf. 60, 7. 8. 79, 3. 119, 19 etc.*  
*coniugatio periphr. pass. cum esse pro inf. fut. pass.: desecandos esse*